
 

 

 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°  216 del 22/10/2025 

 

Riferita alla Proposta N. 267 

 

OGGETTO: APPREZZAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

  

 

L'anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di Ottobre alle ore 16:40, nella  SEDE 

COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Vice Sindaco Alberto Donato la Giunta Municipale, in modalità a distanza ai 

sensi della delibera di giunta n. 72/2020.  Partecipa da remoto all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale  il Segretario Generale Avv. Vito Antonio Bonanno. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco SURDI DOMENICO  X 

2 Vice Sindaco DONATO ALBERTO X  

3 Assessore BENENATI GASPARE X  

4 Assessore FERRO VITTORIO  X 

5 Assessore LOMBARDO VITO X  

6 Assessore MANCUSO BALDASSARE X  

7 Assessore PIPITONE VALERIA  X 

8 Assessore VIVIANO MARIO X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 3 

 

Il vice Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Municipale a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO: APPREZZAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE. 

 

 

 

 Il sottoscritto Dirigente dott. Ignazio Bacile – RCPC Responsabile Comunale di Protezione Civile, 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi 

in conflitto di interessi in relazione all’oggetto, PROPONE, per l’esame della Giunta Comunale il 

seguente schema di atto deliberativo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Il Comune di Alcamo è tenuto, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 1/2018 Codice della 

Protezione Civile, alla predisposizione, aggiornamento e attuazione del Piano Comunale di 

Protezione Civile quale strumento operativo per la gestione delle emergenze e la tutela della 

popolazione, dei beni e dell’ambiente; 

• il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento dinamico e di 

prevenzione non strutturale, finalizzato alla definizione delle procedure operative per 

fronteggiare i rischi presenti sul territorio comunale; 

• il Piano è stato redatto secondo gli Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione 

civile ai diversi livelli territoriali di cui alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 30 aprile 2021, nonché alle Linee guida regionali emanate dal Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 (Codice della Protezione Civile); 

Vista la L.R. Sicilia n. 14 del 31 agosto 1998 (Norme in materia di Protezione Civile); 

Richiamate: 

• la deliberazione di G.C. n. 10 del 24/05/2022, con cui è stato approvato il protocollo d’intesa 

con la Presidenza della Regione Siciliana – D.R.P.C. Sicilia CFD Idro per la mitigazione del 

rischio idraulico; 

• la deliberazione di G.C. n. 228 del 27/10/2022, relativa all’accordo istituzionale con il 

Dipartimento SAAF dell’Università degli Studi di Palermo per attività di ricerca e analisi 

del rischio incendi e d’interfaccia; 

• la deliberazione n. 281 del 19/12/2023 con la quale la Giunta comunale di Alcamo dettava le 

“Linee di indirizzo per l’affidamento a enti del Terzo settore - tramite procedura selettiva - 

di vari servizi di protezione civile e utilità sociale ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017. 

Determinazione delle priorità di intervento e dei criteri generali per l’avvio del 

procedimento di coprogrammazione e di individuazione dei soggetti attuatori ai sensi della 

legge n. 241/1990”; 

• la determinazione dirigenziale n. 243 del 24/06/2024, con cui è stato affidato al dott. geol. 

Antonino Cacioppo l’incarico professionale per l’integrazione e aggiornamento del Piano 

comunale di Protezione Civile; 



 

 3 

• la determinazione dirigenziale n. 345 del 17/03/2025 di conclusione del procedimento di 

coprogettazione e approvazione dei progetti definitivi, del budget di coprogettazione e dello 

schema di convenzione a seguito di avviso pubblico per l’individuazione di Enti del Terzo 

Settore, ai sensi dell’art. 55, comma 3, e 56 del d. lgs. n. 117/2017 e affidamento dei servizi 

in favore dell’ ATS composta da A.N.P.A.S. Alcamo, ERAT Trapani, Fire Rescue Alcamo, 

Croce Rossa Italiana Comitato di Alcamo (ente capofila), di Pubblica Assistenza SOS 

Valderice e dell’Associazione Nazionale Carabinieri, Nucleo regionale di volontariato e 

protezione civile Ispettorato Sicilia; 

• la determinazione dirigenziale n. 1357 del 23/09/2025 con la quale si è proceduto 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023 della fornitura 

del servizio di digitalizzazione web della “Scheda di autovalutazione di protezione civile 

degli edifici per il rischio incendi d’interfaccia urbano-vegetazione con possibilità di 

compilazione “on line” su piattaforma web per tre anni; 

Visto il parere tecnico concomitante dei Dirigenti della Direzione 1 – Pianificazione e Governo del 

Territorio, e della Direzione 4 – Investimenti, Patrimonio e Lavori Pubblici; 

Dato atto che il Piano, completo della Relazione Generale, delle tavole cartografiche e degli allegati 

operativi, è stato verificato e ritenuto conforme alle normative vigenti; 

Ritenuto necessario procedere all’apprezzamento del Piano, ai fini della successiva trasmissione al 

Consiglio Comunale per la definitiva adozione, come previsto dall’art. 12, comma 4, del 

D.Lgs. 1/2018; 

Preso atto della relazione illustrativa del Dirigente della Direzione 2 e del contenuto tecnico e 

operativo del nuovo Piano Comunale di Protezione Civile; 

Considerato che il Piano rappresenta una profonda evoluzione rispetto alle precedenti 

pianificazioni, configurandosi non soltanto come un adempimento normativo, ma come uno 

strumento dinamico di governo del territorio, fondato su conoscenze scientifiche aggiornate, 

sulla collaborazione con istituzioni di eccellenza e sull’integrazione con la pianificazione 

urbanistica e ambientale comunale; 

Ritenuto potersi esprimere apprezzamento, anche per l’impianto innovativo del Piano in tema di: 

• informazione, sensibilizzazione e formazione della popolazione, che assume finalmente un 

ruolo centrale nella strategia di prevenzione e resilienza del Comune di Alcamo; 

• organizzazione del sistema di allertamento, sviluppato secondo le più recenti direttive del 

Dipartimento Nazionale e Regionale di Protezione Civile e integrato con i sistemi Alert 

System e le procedure operative testate e concordate col Centro Funzionale Decentrato 

(CFD Sicilia); 

• trasparenza e accessibilità dei contenuti, attraverso la prevista pubblicazione del Piano sul 

sito istituzionale e la diffusione di materiali divulgativi semplificati, rivolti ai cittadini, alle 

scuole, alle associazioni e alle imprese del territorio, quale ad esempio la Scheda divulgativa 

sul Rischio Incendi; 

Dato atto che in un contesto di crescenti criticità ambientali e climatiche, l’Amministrazione 

comunale di Alcamo riconosce nel Piano uno strumento di civiltà amministrativa, 

espressione di una protezione civile partecipata e moderna, frutto dell’applicazione dei 

principi di sussidiarietà e amministrazione condivisa in cui istituzioni, operatori e cittadini 

condividono responsabilità e conoscenze per la tutela della comunità; 

Valutato positivamente l’impianto tecnico e metodologico del Piano; 

Condiviso e sostenuto l’approccio partecipativo e comunicativo che ne costituisce l’elemento 

distintivo; 



 

 4 

Ribadito l’impegno politico dell’Amministrazione a garantire l’attuazione e il costante 

aggiornamento del Piano, promuovendo attività di informazione pubblica, campagne di 

sensibilizzazione, test operativi ede esercitazioni nelle aree maggiormente esposte ai rischi 

naturali; 

Ritenuto infine doversi  riaffermare la priorità politica nel campo della sicurezza e della 

prevenzione, nella consapevolezza che una comunità informata, formata e organizzata è la 

migliore garanzia di resilienza e di tutela della vita umana, degli animali, dei beni e del 

territorio, obiettivo per il cui raggiungimento questa Amministrazione ha molto investito in 

termini di risorse umane e finanziarie, competenze, formazione, collaborazioni e strumenti 

di organizzazione e diffusione della cultura dell’autoprotezione; 

 

DELIBERA 

 

1. ESPRIMERE una valutazione pienamente positiva in ordine al valore innovativo e 

strategico del documento Piano Comunale di Protezione Civile; 

2. APPREZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Comunale di Protezione 

Civile come descritto nella Relazione generale, allegata “A” alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale. 

3. DARE ATTO che il Piano completo è composto dagli elaborati di cui all’Allegato “B” e 

dalle Tavole di Cartografia di cui all’Allegato “C”. 

4. DARE ATTO che il Piano costituisce lo strumento di riferimento per la pianificazione delle 

attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza, in coerenza con 

il sistema regionale e nazionale di Protezione Civile. 

5. DISPORRE la trasmissione del Piano alla Presidenza del Consiglio comunale per la 

definitiva approvazione, ai sensi dell’art. 12, comma 4, del D.Lgs. 1/2018. 

Di dichiarare, con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

stante l’urgenza di garantire la piena operatività del sistema comunale di Protezione Civile. 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 vista la superiore proposta; 

 Sentito l'Assessore al ramo. 

 ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità tecnica; 

 

 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità contabile; 

 

 visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

 a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 



 

 5 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 

e smi 



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Vice Sindaco 

Alberto Donato 

l'Assessore Anziano il Segretario Generale 

Vito Lombardo Avv. Vito Antonio Bonanno 

 

 


